
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11884 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11884 

 Del: 10/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi 

 

 

 

OGGETTO:  

Musei Civici Fiorentini. Movimentazione opere nei depositi. Affidamento alla Ditta Coop. Express  

[Mercato elettronico art. 328 del DPR 207/2010 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 

 

 

Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio annuale di Previsione 2014, Bilancio Pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, 

programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;    

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 287 del 19/9/2014  che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2014; 

Richiamato il decreto n. 29 del 2.10.2014 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Musei Comunali e Eventi posto sotto la Direzione Cultura e 

Sport; 

Dato atto che tra gli obiettivi del Servizio Musei Comunali sono previste le attività di 

“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio artistico dei Musei Civici Fiorentini”,   anche 

attraverso il riordino e razionalizzazione delle collezioni di proprietà dell’Amministrazione e 

l’organizzazione dei locali di deposito; 

   



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11884 

 

Rilevata la necessità di provvedere al riordino delle opere depositate nel Mezzanino di Palazzo 

Vecchio, in via Palazzuolo e via San Gaggio e al trasferimento di parte delle collezioni nelle varie sedi dei 

Musei Civici Fiorentini, in particolare Palazzo Vecchio, Santa Maria Novella, Museo Bardini;   

 

 Rilevata quindi la necessità di provvedere ai lavori di movimentazione, imballaggio e trasporto delle  

opere d’arte collocate nei depositi e musei  suddetti tramite l’affidamento del servizio a ditta specializzata nel 

settore;  

 

Vista la Legge 296/2006 art.1 c.450, così come modificato dal d.l. 52/2012, conv. con legge  

94/2012, che obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia  di rilievo 

comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328,  ovvero al sistema telematico messo a disposizione della 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

 Ritenuto di provvedere a tale affidamento, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di 

esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163,  mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune 

di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002, affidando il servizio alla ditta che avrà 

offerto il prezzo più basso; 

 

Dato atto di aver inserito specifica richiesta di offerta sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze 

SIGEME (Articolo Cod. 00018897) per i lavori di movimentazione e trasporto di opere d’arte collocate nei 

depositi dei Musei Civici Fiorentini, considerando opportuno prevedere l’impiego di: 

- n. 20 giornate lavorative di 8 ore con squadra di 2 operai specializzati; 

- n. 10 giornate lavorative  c.s. con idoneo mezzo di trasporto; 

       con la predisposizione di imballi morbidi o semirigidi,  come specificato nella richiesta, ivi inclusa 

copertura assicurativa;   

 

 

Atteso che per l’articolo sopra indicato risultano abilitati  prodotti inseriti dalle seguenti ditte: 

 Arteria  

 Apice  

 Coop. Express 

 

 Tenuto conto che è stato richiesto alle stesse, mediante processo di acquisto 2491 del 18.11.2014, di 

presentare un’offerta  per ‘Movimentazione opere Musei Civici’; 

 

 Preso atto che le ditte Arteria, Apice e Coop. Express hanno risposto entro i termini fissati; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11884 

 

 Preso atto che, per il servizio suddetto, l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale è 

stata presentata dalla ditta Coop. Express Società a responsabilità limitata (Cod. Ben. 40997) – partita IVA 

04868280480- con sede in Firenze, via Giovanni del Pian dei Carpini n. 96/6,  (codice prodotto SIGEME 

30841) allegata quale parte integrante al presente atto,  in base alla quale  verranno effettuati i lavori richiesti 

così ripartiti:    

- n. 20 giornate lavorative di 8 ore con squadra di 2 operai specializzati  

(costo di 1 tecnico per 1 giorno = Euro 192,00 +IVA – per 20 giorni = Euro 4684,80+IVA)   

-    n. 10 giornate lavorative  con squadra di 2 operai specializzati  e  con idoneo mezzo di trasporto; 

      (costo di 1 tecnico per 1 giorno = Euro 192,00 +IVA – per 10 giorni = Euro 1920+ IVA)   

(costo del mezzo  per 1 giorno = Euro 120,00 +IVA – per 10 giorni = Euro 1200,80+ IVA)  

      prevedendo l’utilizzo di 

-  mq 100 di imballo a morbido al costo complessivo di Euro 600+IVA    

-  mq 100 di imballo semirigido al costo complessivo di Euro 900+IVA    

      e inclusa la copertura assicurativa richiesta  al costo di  Euro 4.050 

 per una spesa di €  18.270,00+ IVA al 22% per complessivi  €  22.289,40; 

 

 Ritenuto pertanto provvedere al riordino delle opere nei depositi affidando  movimentazione, 

imballaggio e trasporto alla ditta sopra citata  per la somma complessiva di  €  22.289,40  in quanto l’offerta 

pervenuta è da ritenersi congrua, imputando l’affidamento del servizio suddetto a gravare sul Capitolo 29720 

“Prestazione di servizi per la valorizzazione di Musei e Collezioni Comunali” prevedendo di realizzare nel 

2014 n. 15 giornate di lavoro utilizzando per n. 5 giorni una squadra base (costo di 2 tecnici  per 5 giorni = 

Euro 1920+IVA) e per n. 10 giorni una squadra con mezzo di trasporto (costo di 2 tecnici per  10 giorni = 

Euro 3840+IVA; costo del mezzo per 10 giorni = Euro 1200,80+ IVA) e utilizzando mq 100 di imballo a 

morbido (Euro 600+ IVA),  mq 100 di imballo semirigido (Euro 900+ IVA), inclusa la copertura assicurativa  

al costo di  Euro 4.050 imputandone la spesa complessiva sul bilancio 2014 di Euro 15.262,20 (IVA 

inclusa) e n. 15 giornate nel 2015 utilizzando una squadra di 2 persone (costo di 2 tecnici per 1 giorno = Euro 

384,00 +IVA – per 15 giorni = Euro 5760+IVA) imputandone la spesa complessiva di Euro 7027,20 (IVA 

inclusa) al medesimo capitolo 29720 del bilancio 2015;  

  

 

Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del 

22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 

agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice 

Identificativo Gara ed il conto dedicato; 

 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11884 

 

        Dato atto che: 

 -  il Codice CIG è il seguente:  Z4711EAE8E   

 -  il DURC giacente presso il Servizio Musei è in corso di validità; 

-  è stata acquisita l’autocertificazione per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti  

pubblici 

 

 

Dato atto che gli allegati informatizzati al presente atto sono conformi agli originali conservati 

presso il Servizio Musei Comunali;  

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione;   

 

Visti gli artt. 58 e 81 c.3 dello Statuto  del Comune di Firenze; 

 

            Visto l’art. 125 c. 11 del  D. Lgs.   163/2006 e succ. modificazioni;  

  

Visto il  vigente  Regolamento dell’Attività  Contrattuale; 

 

Visti gli artt. 107 e 183  del D. Lgs.  n.  267/2000; 

 

 Dato atto della regolarità tecnica del presente atto  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11884 

 

 

       per i motivi espressi in narrativa e qui espressamente richiamati: 

 

1.di affidare alla Ditta Coop. Express Società a responsabilità limitata (Cod. Ben. 40997) – partita 

IVA 04868280480- con sede in Firenze, via Giovanni del Pian dei Carpini n. 96/6,  i servizi di cui in 

narrativa per la somma complessiva di €  22.289,40 = compresa IVA al  22%; 

2.di impegnare a favore della Ditta Coop. Express Società a responsabilità limitata  la somma di € 

15.262,20 (IVA inclusa)  sul Cap. 29720 “Prestazione di servizi per la valorizzazione di Musei e 

Collezioni Comunali” del corrente esercizio finanziario e la somma di Euro 7.027,20 (IVA inclusa) 

sul medesimo Cap. 29720 del bilancio 2015.                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA COOPEXPRESS 

 

 

Firenze, lì 10/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29720 0 14/006777 00 15262,2 

2) 29720 0 15/000851 00 7027,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/11884 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


